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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý 

nhà nước về thanh niên năm 2023 

 

Thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên quy định tại Điều 38 

Luật Thanh niên số 57/2020/QH14, Bộ Nội vụ đã có Công văn số 279/BNV- 

CTTN ngày 31/01/2023 đề nghị các bộ, ngành và địa phương triển khai nhiệm vụ 

và báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023. 

Trên cơ sở tổng hợp báo cáo của các bộ, ngành và địa phương (phụ lục số 1 kèm 

theo), kết quả kiểm tra nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 tại 

một số bộ, ngành và địa phương, Bộ Nội vụ trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính 

phủ kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023, cụ thể 

như sau: 

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CHUNG 

Tính đến ngày 31/12/2023, dân số thanh niên trong độ tuổi từ 16-30 đạt 

20.123.000 người, chiếm 20,1% dân số cả nước. Trong đó, dân số nam thanh niên 

là 10.249.000 người (50,9%), dân số nữ thanh niên là 9.875.000 người (49,1%); 

thanh niên ở khu vực nông thôn là 12.135.000 người (60,3%), thanh niên ở khu 

vực thành thị là 7.988.000 người (39,7%)1. 

Lực lượng thanh niên tiếp tục giữ vững và phát huy truyền thống yêu nước, 

tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự nghiệp đổi mới của đất nước; có vị trí 

quan trọng và tiềm năng to lớn; có những bước trưởng thành về trình độ học vấn, 

sức khỏe, tư duy năng động, sáng tạo; dám nghĩ, dám làm, sống có trách nhiệm, 

có ý chí, nghị lực vươn lên, đi đầu trong phát triển kinh tế, khởi nghiệp, sáng tạo. 

Đảng, Nhà nước và toàn xã hội luôn quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi để phát huy 

năng lực, trí tuệ, nâng cao trình độ chuyên môn về mọi mặt; ban hành các cơ chế, 

chính sách bảo đảm thực hiện quyền, nghĩa vụ và sự tham gia của thanh niên vào 

các lĩnh vực của đời sống xã hội; huy động thanh niên tham gia xây dựng và bảo 

vệ Tổ quốc. Thanh niên cả nước đã có những đóng góp tích cực trong việc thực 

hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. 

Tuy nhiên, bên cạnh đó vẫn còn một số hạn chế như: Một bộ phận thanh niên 

chưa xác định được lý tưởng sống đúng đắn, chạy theo lối sống thực dụng, ngại tham 

gia các hoạt động chính trị - xã hội; tính độc lập, chủ động, sáng tạo, năng lực, kỹ 

năng thực hành sau đào tạo của một bộ phận thanh niên còn hạn chế, chưa đáp ứng 

 

1 Theo Báo cáo thường niên về tình hình thanh niên Việt Nam năm 2023 của Viện Nghiên cứu Thanh niên. 
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yêu cầu thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa; tình trạng tội phạm và tệ nạn xã hội 

trong thanh niên có diễn biến phức tạp và có chiều hướng gia tăng; vấn đề thất nghiệp, 

thiếu việc làm cho thanh niên; thanh niên vùng xa, vùng dân tộc thiểu số thiếu kiến 

thức kỹ năng cần thiết cho yêu cầu phát triển hội nhập như trình độ ngoại ngữ, tin 

học, kỹ năng giao tiếp.... 

Công tác quản lý nhà nước đã đi vào nền nếp và đạt được những kết quả nhất 

định. Tuy nhiên, còn một số bộ, ngành, địa phương chưa chú trọng công tác theo dõi, 

kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện; chưa đánh giá thực chất, đúng mức tác động 

của các chủ trương, chính sách đối với thanh niên để đề xuất cấp có thẩm quyền bổ 

sung, sửa đổi cho phù hợp với thực tiễn; còn thiếu những chính sách đặc thù đối với 

nhóm thanh niên dễ bị tổn thương, thanh niên là người dân tộc thiểu số; thanh niên 

ở vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai 

- Trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ2, các bộ, ngành và địa 

phương đã nghiêm túc triển khai thực hiện Luật Thanh niên3 và các văn bản hướng 

dẫn thi hành Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 4. 

Việc triển khai thực hiện nội dung quản lý nhà nước về thanh niên của các bộ, 

ngành và địa phương gắn với thực hiện nhiệm vụ chính trị của từng đơn vị, đồng 

thời, được cụ thể hóa bằng các chỉ thị, nghị quyết, đề án, chính sách của đơn vị 

với các giải pháp cụ thể, vừa mang tính trước mắt, vừa mang tính lâu dài, nhằm 

tạo điều kiện cho thanh niên và thế hệ trẻ phát triển toàn diện; chủ động ban hành 

kế hoạch triển khai nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Kết quả tổng hợp 

cho thấy, tính đến ngày 31/12/2023, 100% các bộ và địa phương đã ban hành kế 

hoạch để triển khai các nội dung quản lý nhà nước về thanh niên theo thẩm quyền; 

có 13/30 bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ đã ban hành Chương 

trình, kế hoạch phát triển thanh niên; có 55/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương đã ban hành Nghị quyết về phát triển thanh niên. 

- Các bộ, ngành và địa phương đã giao nhiệm vụ cho các cơ quan, đơn vị chức 

năng cụ thể hóa và lồng ghép các chỉ tiêu về phát triển thanh niên khi xây dựng kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm và hàng năm như: Đề án “Tăng cường ứng 

dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong phổ biến giáo dục pháp luật nhằm 

nâng cao ý thức tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh niên trong thời kỳ mới” 
 

2 Văn bản số 279/BNV-CTTN ngày 31/01/2023 của Bộ Nội vụ hướng dẫn các bộ, ngành và địa phương triển khai 

thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên năm 2023 
3 Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua có hiệu lực từ ngày 01/01/2021; 

Quyết định 1712/QĐ-TTg ngày 02/11/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật 

Thanh niên; 

Nghị định 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ quy định về đối thoại với thanh niên; cơ chế, chính sách 

và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; 

Nghị định 17/2021/NĐ-CP ngày 09/3/2021 của Chính phủ quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, 

thanh niên tình nguyện 
4 Quyết định số 1331/QĐ-TTg ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển thanh niên 

Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030; 

Quyết định số 1113/QĐ-BNV ngày 17/10/2021 của Bộ Nội vụ ban hành Kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển 

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. 
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và Đề án “Nâng cao khả năng tiếp cận pháp luật cho thanh niên thuộc nhóm dễ bị 

tổn thương, thanh niên lao động tự do và thanh niên vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi” của Bộ Tư pháp; Quyết định số 1529/QĐ-TTg ngày 15/9/2021 của 

Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt nội dung thực hiện Dự án “Tăng cường tri thức 

trẻ tình nguyện đến công tác tại các khu kinh tế - quốc phòng” đến hết năm 2030 

của Bộ Quốc phòng; Đề án “Hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp” của tỉnh Bình Dương; Đề 

án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025 của tỉnh Bình Thuận; Đề 

án “Hỗ trợ đào tạo kỹ năng mềm cho thanh niên và học sinh, sinh viên giáo dục 

nghề nghiệp” của tỉnh Hưng Yên; Đề án “ Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức trẻ 

cấp xã tỉnh Quảng Ninh giai đoạn 2022 - 2025 ; Ðề án “Xây dựng và phát triển con 

người Cần Thơ đáp ứng yêu cầu công cuộc công nghiệp hóa, hiện đại hóa đến năm 

2030”; Đề án “Hỗ trợ, phát triển phong trào thanh niên Yên Bái khởi nghiệp năm 

2021 - 2025”… (phụ lục số 2 kèm theo). 

- Các bộ, ngành và Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương đã chỉ đạo Vụ Tổ chức cán bộ, Sở Nội vụ thường xuyên có văn bản đôn đốc 

các cơ quan, đơn vị thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên; đồng thời lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ này làm cơ sở để bình xét thi đua, 

khen thưởng của các cơ quan, đơn vị hàng năm. 

- Hầu hết các địa phương tổ chức hội nghị đánh giá định kỳ hoặc có văn bản 

chỉ đạo, quán triệt các cơ quan, đơn vị trực thuộc, trực thuộc thực hiện nghiêm 

các nội dung quản lý nhà nước về thanh niên theo phân cấp. 

Theo đó, nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên đã đi vào nền nếp các 

bộ, ngành và địa phương; tiếp tục kiện toàn tổ chức, bộ máy quản lý nhà nước về 

thanh niên các cấp để triển khai đầy đủ, toàn diện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên, xác định rõ chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và trách nhiệm trong 

việc phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và các cơ quan tổ chức liên quan 

hướng dẫn xây dựng và thực hiện chính sách phát triển thanh niên. 

2. Kết quả thực hiện chế độ chính sách đối với thanh niên 

a) Về cơ chế, chính sách đầu tư cho thanh niên 

Nhiều tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có cơ chế chính sách đầu tư 

xây dựng nâng cấp cơ sở vật chất bảo đảm trường lớp đạt tiêu chuẩn cấp quốc 

gia, cấp tỉnh; một số địa phương đầu tư xây dựng ký túc xá sinh viên; nâng cấp 

các trường chuyên nghiệp để tạo điều kiện thuận lợi cho việc học nghề của thanh 

niên. Chính sách tín dụng cho thanh niên vay với lãi suất thấp để học tập trong 

các cơ sở đào tạo sau giáo dục phổ thông được thực hiện hiệu quả, góp phần hỗ 

trợ, tạo điều kiện cho nhiều học sinh, sinh viên có hoàn cảnh khó khăn vươn lên 

trong học tập. Qua đó góp phần giải quyết việc làm, tạo điều kiện cho thanh niên 

có hoàn cảnh khó khăn phát triển kinh tế gia đình, vươn lên thoát nghèo, ổn định 

cuộc sống5. 
 

5 Cụ thể như: Tỉnh An Giang Chương trình hỗ trợ tạo việc làm, duy trì và mở rộng việc làm, đã giải ngân số tiền 

193,04 tỷ đồng, giải quyết việc làm cho 5.071 lao động với mức thu nhập bình quân hơn 8 triệu đồng/lao 

động/tháng; tỉnh Bắc Giang giải ngân 39,1 tỷ đồng từ nguồn vốn giải quyết việc làm, Quỹ Quốc gia về việc làm 

và Chương trình tín dụng ưu đãi hỗ trợ thanh niên Bắc Giang khởi nghiệp; tỉnh Bến Tre toàn tỉnh đã có 214 tổ 
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- Các bộ, ngành và địa phương đã có những quy định cụ thể trong tuyển 

dụng, đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch và bố trí, sử dụng công chức, viên chức trẻ 

nhằm thu hút những thanh niên có tài năng, có triển vọng vào làm việc để từng 

bước xây dựng nguồn nhân lực chất lượng cao đáp ứng yêu cầu của thời kỳ đẩy 

mạnh sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Các đơn vị thực hiện tốt 

nhiệm vụ này, như: Tỉnh Bạc Liêu, tỉnh Bến Tre, thành phố Cần Thơ, tỉnh Phú 

Thọ, tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Yên Bái,... 

- Một số bộ, ngành và địa phương ban hành cơ chế thu hút và có chính sách ưu 

tiên trong đào tạo, bồi dưỡng, quy hoạch chức danh lãnh đạo quản lý theo phân công, 

phân cấp; mạnh dạn giao công chức, viên chức trẻ thực hiện các nhiệm vụ nghiên 

cứu khoa học và công nghệ, chương trình đề án, dự án nhằm nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ để hình thành đội ngũ chuyên gia đầu ngành, lĩnh vực. 

- Các địa phương thường xuyên rà soát nhu cầu về nghề nghiệp và việc làm 

nhằm nâng cao chất lượng lao động, giải quyết việc làm, tăng thu nhập và cải 

thiện đời sống cho thanh niên; đồng thời, giao chỉ tiêu dạy nghề, giải quyết việc 

làm; phê duyệt các kế hoạch dạy nghề cho thanh niên lao động nông thôn; cấp 

kinh phí hỗ trợ dạy nghề; triển khai thực hiện Chương trình việc làm và xuất khẩu 

lao động đảm bảo quy định. 

- Thực hiện hiệu quả công tác đào tạo nghề, tổ chức hướng nghiệp và giới 

thiệu việc làm; đặc biệt là tập trung đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức trẻ, 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu phát triển nguồn nhân 

lực của các địa phương; đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa phục vụ nhu cầu 

vui chơi giải trí cho thanh niên; trang bị kiến thức về sức khỏe sinh sản, sức khỏe 

tình dục cho vị thành niên và thanh niên; tổ chức kiểm tra việc thực hiện chính 

sách pháp luật đối với thanh niên và tuyên truyền nâng cao trách nhiệm của thanh 

niên trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. 

b) Đối với việc triển khai thực hiện chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh 

viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ thu hút, đãi ngộ trí thức trẻ 

Căn cứ Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của Chính phủ về 

chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa 

học trẻ; trên cơ sở văn bản hướng dẫn của Bộ Nội vụ, các bộ, ngành và địa phương 

với sự quan tâm, lãnh chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền các cấp bước đầu 

đã cơ bản xây dựng văn bản hướng dẫn và kế hoạch để triển khai thực hiện. 

Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh 

viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ được các cấp, các ngành quan tâm 

và thực hiện đồng bộ. Công tác xây dựng kế hoạch thu hút, tạo nguồn cán bộ từ 

sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, cán bộ khoa học trẻ của các cơ quan, đơn vị và địa 
 

 

 

thanh niên vay vốn, với 8.691 hộ vay từ nguồn vốn ủy thác của Ngân hàng Chính sách với số dư nợ hiện nay hơn 

484,895 tỷ đồng, đã hỗ trợ 09 dự án với tổng số tiền là 1,558 tỷ đồng từ nguồn vốn 120 của Trung ương Đoàn; 

tỉnh Kiên Giang vốn vay từ Ngân hàng chính sách xã hội và nguồn vốn từ Quỹ quốc gia về việc làm của Trung 

ương Đoàn cho lao động trên địa bàn tỉnh với tổng số vốn giải ngân từ nguồn Quỹ quốc gia về việc làm là 22.068 

triệu đồng… 
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phương được triển khai thực hiện theo đúng hướng dẫn của Bộ Nội vụ và các bộ, 

ngành và địa phương (phụ lục số 3 kèm theo). 

c) Việc triển khai hội nghị đối thoại với thanh niên 

- Ngày 22 tháng 3 năm 2023, Bộ Nội vụ phối hợp với Văn phòng Chính phủ, 

Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức Chương trình Thủ tướng Chính 

phủ đối thoại với thanh niên năm 2023 với chủ đề “Xây dựng nguồn nhân lực trẻ 

chất lượng cao đáp ứng kỷ nguyên 4.0”. Chương trình được tổ chức trực tiếp tại 

Trụ sở Chính phủ và trực tuyến tới 63 điểm cầu UBND các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương và điểm cầu tại Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Thủ 

tướng Chính phủ chủ trì đối thoại, tham gia đối thoại có lãnh đạo các bộ, ngành 

và Bí thư thứ nhất Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh. Sau khi lắng nghe 

những ý kiến, kiến nghị, đề xuất của đại diện thanh niên Thủ tướng Chính phủ đã 

chủ trì, phân công các Bộ trưởng, trưởng ngành trả lời, giải đáp những kiến nghị, 

đề xuất của thanh niên và trực tiếp có những ý kiến phát biểu, chỉ đạo về những 

nội dung kiến nghị, đề xuất của thanh niên. Trên cơ sở nội dung Chương trình đối 

thoại, Thủ tướng Chính phủ cùng các bộ, ngành nắm bắt tình hình, lắng nghe kiến 

nghị, đề xuất, nguyện vọng của thanh niên, từ đó kịp thời chỉ đạo giải quyết, tháo 

gỡ những tồn tại, hạn chế, những khó khăn, vướng mắc liên quan đến quyền và 

lợi ích hợp pháp của thanh niên trong quá trình xây dựng, triển khai thực hiện 

chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với thanh niên trong giai đoạn hiện nay. 

- Một số bộ, ngành đã tổ chức hội nghị đối thoại với thanh niên, cũng như lồng 

ghép chương trình gặp mặt và đối thoại với người đứng đầu bộ, ngành như: Chương 

trình, gặp mặt đối thoại giữa Bộ trưởng Bộ Công an với đoàn viên thanh niên lực 

lượng Công an Nhân dân, tại buổi gặp mặt lãnh đạo Bộ đã lắng nghe và giải đáp 

một số vấn đề được đoàn viên, thanh niên Công an nêu như: Công tác chuyển đổi 

số hiện nay; cơ chế chính sách cho công an xã; vấn đề giải quyết việc làm và đào 

tạo nghề cho thanh niên là công an xuất ngũ. 

- Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương đã tổ chức 

các hội nghị đối thoại với thanh niên bằng các chủ đề phong phú, đa dạng phù 

hợp với từng địa phương và đối tượng thanh niên. Thông qua các hội nghị đã 

thông tin về thực trạng đội ngũ thanh niên hiện nay, những dự báo thời cơ, thách 

thức trong thời gian tới, hội nghị đã lắng nghe những ý kiến, kiến nghị, đề xuất 

chính đáng của đại diện thanh niên về những vấn đề thanh niên đang quan tâm; 

nội dung kết luận đối thoại được công khai đảm bảo theo đúng quy định của Luật 

Thanh niên. Đến nay đã có 62/63 tỉnh thành phố trực thuộc Trung ương tổ chức 

thành công hội nghị đối thoại với thanh niên (phụ lục số 4 gửi kèm). 

d) Việc triển khai chính sách và biện pháp chính sách đối với thanh niên từ đủ 

16 tuổi đến dưới 18 tuổi được Uỷ ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung 

ương bảo đảm tạo điều kiện cho thanh niên học nghề, lựa chọn việc làm, vui chơi, 

giải trí, hoạt động văn hoá, nghệ thuật, thể dục, thể thao phù hợp với khả năng và lứa 

tuổi. Đối với thanh niên chưa hoàn thành chương trình phổ cập giáo dục trung học 

cơ sở học tập tại các trung tâm giáo dục thường xuyên, trung tâm học tập cộng đồng 

được giảm học phí, được các địa phương cấp sách giáo khoa để hoàn thành chương 
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trình phổ cập theo đúng quy định. Việc tư vấn lựa chọn nghề nghiệp, việc làm đối 

với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi đã học xong trung học cơ sở mà không 

theo học trung học phổ thông đã được các địa phương ưu tiên giảm phí học nghề tại 

các cơ sở dạy nghề công lập; hộ nghèo được giảm phí học nghề; 100% các trường 

học được truyền thông rộng rãi về sức khỏe sinh sản, sức khỏe tình dục thành niên, 

không bị lạm dụng sức lao động và gắn với tuyên truyền chính sách pháp luật của 

Nhà nước. 

3. Kết quả thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai 

đoạn 2021 – 2030 

Ngày 24/7/2021 Thủ tướng Chính phủ ban hành Quyết định số 1331/QĐ TTg 

về Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. Trong năm 

2023 các bộ, ngành và địa phương tiếp tục chỉ đạo các cơ quan đơn vị chuyên 

môn rà soát, chủ động thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu và nhiệm vụ trong chiến 

lược, chương trình phát triển thanh niên (phụ lục số 5 kèm theo). Kết quả cụ thể 

như sau: 

- Lãnh đạo các bộ, ngành và địa phương đã quan tâm, chỉ đạo xây dựng, 

ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển thanh niên của 

bộ, địa phương giai đoạn 2021 - 2030 và năm 2023 trên cơ sở cụ thể hóa các 

mục tiêu, chỉ tiêu của Chiến lược phù hợp với điều kiện phát triển kinh tế - xã 

hội của đất nước và từng địa phương. 

- Ban hành cơ chế, chính sách thu hút, ưu tiên trong đào tạo, bồi dưỡng, sử 

dụng cán bộ, công chức, viên chức trẻ; mạnh dạn giao đề tài nghiên cứu khoa học 

cho cán bộ, công chức, viên chức trẻ thực hiện để rèn luyện, phát triển về năng 

lực chuyên môn và kinh nghiệm công tác, từng bước hình thành đội ngũ chuyên 

gia đầu ngành trong các lĩnh vực công tác. 

- Tập trung thực hiện các chỉ tiêu về dạy nghề cho thanh niên; tổ chức hướng 

nghiệp cho thanh niên; tập trung giải quyết việc làm cho thanh niên trên địa bàn. 

Trong đó, ưu tiên dạy nghề cho thanh niên nông thôn, bộ đội xuất ngũ, thanh niên 

dân tộc thiểu số, nữ thanh niên, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau cai nghiện, 

sau cải tạo và thanh niên khu vực nông thôn đang được đô thị hóa. Các địa phương 

đã tổ chức các hoạt động thể dục, thể thao và xây dựng các thiết chế văn hóa phục 

vụ nhu cầu hoạt động, vui chơi giải trí lành mạnh cho thanh niên. 

- Các thiết chế văn hóa, thể thao từ tỉnh đến cơ sở được củng cố và hoàn thiện 

hơn, các loại hình vui chơi giải trí ngày càng đa dạng; công tác quản lý văn hóa 

được tăng cường, tích cực xử lý các sai phạm, ngăn chặn các sản phẩm, luồng tư 

tưởng không lành mạnh tác động xấu đến thanh niên; tạo cơ chế thuận lợi cho các 

thành phần kinh tế đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao, phát triển các 

loại hình giải trí lành mạnh cho thanh niên. 

- Các cơ quan thông tin, truyền thông của địa phương thường xuyên đổi mới 

nội dung, phương thức tuyên truyền về các mục tiêu, chỉ tiêu của chiến lược phát 

triển thanh niên, chương trình phát triển thanh niên của địa phương, từ đó góp 

phần thực hiện tốt chiến lược; phổ biến sâu rộng những chủ trương của đảng, 
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chính sách, pháp luật của nhà nước nhằm giáo dục lý tưởng, đạo đức và lối sống 

lành mạnh cho thanh niên. 

- Việc nâng cao chất lượng lao động trẻ, giải quyết việc làm, tăng thu nhập 

và cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho thanh niên được Ủy ban nhân dân 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai thực hiện thông qua các 

chương trình như: Dạy nghề, tư vấn nghề nghiệp, giới thiệu và giải quyết việc 

làm; thanh niên thuộc hộ nghèo được hỗ trợ vay vốn từ Ngân hàng chính sách 

để kinh doanh, sản xuất, từ đó góp phần giảm tỷ lệ hộ nghèo trong đối tượng 

thanh niên. Theo báo cáo của 28/63 địa phương tính đến ngày 31/12/2023 cả 

nước có 595.005 thanh niên được đào tạo dạy nghề; 204.293 thanh niên được 

giải quyết việc làm; 9.589 thanh niên đi xuất khẩu lao động. Một số địa phương 

thực hiện tốt nhiệm vụ này, như: Thành phố Hà Nội, tỉnh Bắc Ninh, tỉnh Thái 

Bình, tỉnh Sóc Trăng, tỉnh Cà Mau, tỉnh Yên Bái (phụ lục số 6 kèm theo). 

- Lãnh đạo các bộ, ngành và địa phương đã tăng cường công tác lãnh đạo, 

chỉ đạo việc thực hiện chính sách phát triển thanh niên như: Rà soát, đề xuất sửa 

đổi, bổ sung chính sách, pháp luật đối với thanh niên; lồng ghép các mục tiêu, chỉ 

tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng và tổ chức thực hiện chiến lược, chương 

trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội; định kỳ tổ chức đối thoại với thanh niên; 

tăng cường giao lưu, hợp tác quốc tế về thanh niên; định kỳ kiểm tra, đánh giá 

tình hình thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên trên địa bàn. 

4 Kết quả thực hiện chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong 

đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến 

Trong năm 2023, Bộ Nội vụ tiếp tục hướng dẫn, đôn đốc Ủy ban nhân dân 

các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tập trung triển khai thực hiện Thông tư 

Liên tịch số 08/2012/TTLT-BLĐTBXH- BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Liên Bộ: 

Lao động - Thương binh và Xã hội, Nội vụ và Tài chính hướng dẫn thực hiện chế 

độ đối với thanh niên xung phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy 

định tại Quyết định số 40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính 

phủ. Ủy ban nhân dân các tỉnh đã giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Sở Lao 

động - Thương binh và Xã hội và Hội Cựu thanh niên xung phong tỉnh tập trung 

thực hiện việc tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, chi trả chế độ cho cựu thanh niên xung 

phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến, đồng thời xây dựng và ban 

hành kế hoạch triển khai thực hiện. Trong quá trình xét duyệt, thẩm định hồ sơ và 

chi trả trợ cấp cho cựu thanh niên xung phong, các địa phương đã bám sát hướng 

dẫn của Liên Bộ bảo đảm đúng trình tự, thủ tục, đúng đối tượng và chế độ, chính 

sách theo quy định của pháp luật. 

Một số địa phương, như: Thành phố Hà Nội, tỉnh Hòa Bình, tỉnh Hà Giang, 

tỉnh Lạng Sơn, tỉnh Tuyên Quang … đã tổ chức thẩm định hồ sơ và chi trả chế độ 

cho cựu thanh niên xung phong bị thất lạc hồ sơ đã tồn đọng nhiều năm nhưng 

chưa được giải quyết chế độ, qua đó được nhân dân ghi nhận và đánh giá cao. 

Theo báo cáo thống kê của 31/63 tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

trong năm 2023 cả nước đã giải quyết chế độ cho 946 người được giải quyết chế 
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độ. Trong đó có 858 thanh niên xung phong còn sống và 151 trợ cấp đối với thân 

nhân (phụ lục số 7 kèm theo). 

Tổ chức việc triển khai, thực hiện Nghị định số 112/2017/NĐ-CP ngày 

06/10/2017 của Chính phủ về giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên 

xung phong cơ sở ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975; báo 

cáo và đề xuất Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ sửa đổi, bổ sung chức năng, 

nhiệm vụ của các tổ chức thanh niên xung phong đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong 

tình hình mới và phát triển ở nhiều khu vực, nhiều lĩnh vực của xã hội. 

5. Kết quả tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên cho đội 

ngũ công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

Trong năm 2023, các bộ, ngành và địa phương đã chủ động tổ chức hướng 

dẫn tập huấn cho cán bộ, công chức làm công tác quản lý nhà nước về thanh niên 

với nhiều hình thức như: Tập huấn trực tuyến, cấp phát tài liệu hướng dẫn học viên 

tự nghiên cứu, học tập  Một số địa phương triển khai tốt nhiệm vụ này như: Tỉnh 

Cà Mau tổ chức tập huấn trực tiếp được 02 lớp với 256 học viên, tỉnh Gia Lai tổ 

chức 04 lớp với 300 học viên; tỉnh Hải Dương 03 lớp với 307 học viên; Thành phố 

Hồ Chí Minh 04 với 460 học viên; tỉnh Kiên Giang tổ chức tập huấn trực tiếp được 

03 lớp với 325 học viên; tỉnh Lai Châu tổ chức tập huấn trực tiếp được 02 lớp với 

163 học viên; tỉnh Nam Định tổ chức tập huấn trực tiếp được 03 lớp với 619 học 

viên; tỉnh Quảng Ninh tổ chức tập huấn trực tiếp được 13 lớp với 849 học viên; tỉnh 

Tuyên Quang tổ chức tập huấn trực tiếp được 03 lớp với 197 học viên; tỉnh Thái 

Nguyên tổ chức tập huấn trực tiếp được 03 lớp với 430 học viên. 

Năm 2023 Bộ Nội vụ phối hợp với Quỹ Dân số Liên hợp quốc tại Việt Nam 

tổ chức 03 Hội nghị phổ biến, triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về thanh 

niên cho gần 210 lãnh đạo, công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên tại các bộ, ngành và địa phương trên cả nước tại 03 tỉnh Thừa Thiên Huế, 

tỉnh Khánh Hòa và thành phố Hải Phòng. Hội nghị đã quán triệt đầy đủ các nội 

dung cơ bản của Luật Thanh niên năm 2020, các nghị định hướng dẫn thi hành 

Luật, Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 và quy 

định chế độ báo cáo thống kê về thanh niên Việt Nam, các văn bản có liên quan 

để tham mưu, đề xuất việc triển khai thực hiện bảo đảm thống nhất, hiệu quả, 

đúng tinh thần chỉ đạo của Quốc hội, Chính phủ và Thủ tướng Chính phủ 

6. Kết quả kiểm tra, đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên 

Trong năm 2023 các địa phương đã chủ động, linh hoạt lồng ghép các chương 

trình, kế hoạch làm việc với công tác kiểm tra quản lý nhà nước về thanh niên tại 

các sở, ban, ngành ở địa phương, kết quả kiểm tra cho thấy: 

- Các sở, ban, ngành ở địa phương đã tổ chức thực hiện chính sách, pháp luật 

đối với thanh niên; chỉ đạo lồng ghép, cụ thể hóa các chỉ tiêu, nhiệm vụ về quản 

lý nhà nước về thanh niên vào kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội chung của địa 

phương; đã ban hành Kế hoạch công tác thanh niên năm 2023. Trong đó, các 

nhiệm vụ, đề án ban hành kèm theo kế hoạch đều có dự trù kinh phí hoạt động. 

- Các địa phương đã cố gắng, nỗ lực trong việc triển khai thực hiện chiến lược, 
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chương trình phát triển thanh niên, nhiều chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước đối với thanh niên đã được các cơ quan triển khai thực hiện như: 

Đào tạo nghề, giải quyết việc làm, hỗ trợ vay vốn, đào tạo, bồi dưỡng nâng cao 

trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; bồi dưỡng nâng cao nhận thức chính trị, đạo đức 

lối sống cho thanh niên. Mặt khác, Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc 

Trung ương đã chỉ đạo Sở Nội vụ thường xuyên có văn bản đôn đốc, nhắc nhở, phê 

bình các cơ quan, đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên; đồng thời lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ này làm cơ sở để bình xét thi 

đua, khen thưởng của các cơ quan, đơn vị hàng năm. 

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên của các đơn vị trong 

năm 2023 đã có những chuyển biến tích cực và đạt được nhiều kết quả khả quan. 

Công tác kiểm tra chủ yếu nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng mắc của cơ sở; đồng 

thời đề xuất, ban hành cơ chế, chính sách đối với thanh niên cho phù hợp với điều 

kiện phát triển kinh tế - xã hội của địa phương. Một số tỉnh, thành phố thực hiện 

tốt công tác kiểm tra như: Tỉnh Quảng Ninh, tỉnh Hưng Yên, tỉnh Bắc Giang, tỉnh 

Đồng Tháp, tỉnh An Giang, tỉnh Bến Tre,... 

7. Kết quả Chương trình phối hợp công tác giữa Sở Nội vụ với tỉnh, 

thành Đoàn và các sở, ban, ngành có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên 

Căn cứ Chương trình phối hợp hoạt động giữa Bộ Nội vụ và Trung ương 

Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh về lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh 

niên và cải cách hành chính, Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

đã ký kết Chương trình phối hợp hoạt động với tỉnh, thành Đoàn theo từng giai 

đoạn và có nội dung hoạt động cụ thể, phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của mỗi 

cơ quan, đơn vị. 

Công tác phối hợp được tiến hành thường xuyên, liên tục với những buổi tuyên 

truyền, thông tin kịp thời các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội có 

liên quan đến thanh niên, tháo gỡ những vướng mắc liên ngành liên quan đến thanh 

niên như công tác dạy nghề, tư vấn và giải quyết việc làm cho thanh niên; sức khỏe 

sinh sản, sức khỏe tình dục cho thanh thiếu niên; thiết chế văn hóa cho thanh niên. 

Đoàn TNCS Hồ Chí Minh các tỉnh, thành phố chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ tổ 

chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên cho các đối tượng thanh niên và tổ chức 

thanh niên; phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Thanh niên cho thanh niên là học sinh, sinh 

viên trong các cơ sở giáo dục, giáo dục nghề nghiệp. Đồng thời triển khai tổ chức, 

quán triệt Luật Thanh niên tới các cơ sở đoàn bằng hình thức lồng ghép trong các hội 

nghị tuyên truyền, các buổi sinh hoạt đoàn, … 

Tuy nhiên, công tác phối hợp giữa Sở Nội vụ với các cơ quan chuyên môn 

trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh với tỉnh Đoàn trong tham mưu, xây dựng, tổ 

chức triển khai thực hiện các chính sách, pháp luật đối với thanh niên vẫn còn 

lúng túng, chưa xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị nên việc thực 

hiện các nhiệm vụ, chương trình, đề án, dự án về thanh niên vẫn còn có sự chồng 

chéo, việc phối hợp giải quyết chế độ thanh niên xung phong theo Quyết định 
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40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ một số địa phương 

còn chậm. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện công tác thanh niên, công tác quản lý nhà 

nước về thanh niên được các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc Chính phủ và 

Ủy ban nhân dân các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương triển khai đồng bộ, 

thường xuyên, lồng ghép trong nhiệm vụ chính trị của từng cơ quan, đơn vị gắn với 

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu của các nội dung Chương trình phát triển thanh 

niên; các địa phương đã quan tâm, lồng ghép nhiều cơ chế chính sách nhằm tạo 

điều kiện thuận lợi để thanh niên có cơ hội phát triển toàn diện, phát huy tính năng 

động, sáng tạo, xung kích, tình nguyện. 

- Công tác tham mưu, đề xuất xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện chính 

sách, pháp luật cho thanh niên từng bước được các bộ, ngành và địa phương quan 

tâm triển khai thực hiện. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh 

niên được nâng lên, nhất là những chỉ tiêu về dạy nghề, giải quyết việc làm. 

- Việc thực hiện Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 và Chiến lược phát triển 

thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030 của các bộ và địa phương diễn ra 

nghiêm túc và rộng khắp, tạo điều kiện cho tuổi trẻ trong các địa phương phát huy 

tính chủ động, sáng tạo trong công tác tham mưu, phối hợp và triển khai thực hiện 

chương trình phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc và xây dựng nông thôn mới 

của địa phương. Lãnh đạo cấp ủy, chính quyền quan tâm, chú trọng việc quy hoạch, 

đào tạo, bồi dưỡng đội ngũ cán bộ trong thanh niên; xây dựng ban hành nhiều cơ 

chế để thanh niên có điều kiện tham gia cống hiến, rèn luyện mang lại những kết 

quả nhất định trong công tác phát triển thanh niên của địa phương, góp phần trong 

thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam đã đề 

ra; công tác thực hiện chính sách đối với thanh niên tình nguyện đã được chính 

quyền và đoàn thanh niên các cấp triển khai thực hiện thường xuyên thông qua các 

phong trào thanh niên tình nguyện, đã thu hút đông đảo thế hệ thanh niên tham gia, 

góp phần nâng cao hiệu quả đối với hoạt động tình nguyện của thanh niên trong 

cuộc xây dựng và phát triển đất nước trong giai đoạn hiện nay. 

- Đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên đã tích 

cực tham mưu, đề xuất cho các bộ, ngành và địa phương trong việc hướng dẫn, đôn 

đốc, theo dõi, kiểm tra việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên. 

- Công tác bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

cho đội ngũ công chức trực tiếp làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

được quan tâm đúng mức. 

- Công tác phối hợp giữa Sở Nội vụ với tỉnh, thành Đoàn và các sở, ban, 

ngành có liên quan trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên 

đã từng bước được quan tâm thực hiện góp phần thực hiện có hiệu quả các chỉ 
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tiêu, mục tiêu trong kế hoạch thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam 

giai đoạn 2021 - 2030. 

- Hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở được đầu tư xây dựng hoàn 

thiện và thường xuyên sửa chữa, nâng cấp đã đáp ứng được cơ bản nhu cầu vui 

chơi, giải trí của thanh niên. 

2. Hạn chế 

- Công tác triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên về 

thanh niên ở một số bộ, ngành và địa phương chưa chủ động và tập trung trong tổ 

chức thực hiện nhiệm vụ; một số bộ, địa phương còn giao cho Đoàn Thanh niên 

chủ trì, tham mưu đề xuất cơ chế, chính sách đối với thanh niên. 

- Việc ban hành Chương trình phát triển thanh niên ở một số địa phương 

muộn so với thời gian quy định. Đối thoại thanh niên tại cấp xã chưa được quan 

tâm thực hiện hoặc thực hiện lồng ghép với các đối tượng khác; việc giải quyết 

kiến nghị, đề xuất của thanh niên sau hoạt động đối thoại với thanh niên chưa 

được quan tâm. Sự tham gia của chính quyền địa phương đối với Tháng Thanh 

niên hằng năm chưa nhiều. Nguồn lực bảo đảm cho việc triển khai, thi hành Luật 

Thanh niên năm 2020 và các văn bản quy phạm pháp luật về thanh niên và công 

tác thanh niên còn gặp nhiều khó khăn. 

- Một số bộ, ngành và địa phương chưa thực hiện tốt việc cụ thể hóa và lồng 

ghép các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên khi xây dựng chương trình, kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội hàng năm; chưa có văn bản hướng dẫn các cơ 

quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh trong việc thực hiện nội dung 

của Chiến lược phát triển thanh niên thuộc lĩnh vực quản lý nên các địa phương 

còn lúng túng trong tổ chức triển khai thực hiện chính sách đối với thanh niên. 

- Bộ máy làm nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên từ cấp tỉnh đến 

cấp huyện chưa ổn định nên chưa chủ động trong việc triển khai nhiệm vụ theo 

thẩm quyền. 

- Nhận thức của một bộ phận cán bộ, công chức làm nhiệm vụ quản lý nhà 

nước về thanh niên chưa đầy đủ, chủ yếu là kiêm nhiệm và thường xuyên thay đổi, 

do đó công tác tham mưu, đề xuất xây dựng văn bản và thực hiện chính sách, pháp 

luật đối với thanh niên còn lúng túng và chưa kịp thời, công tác phối hợp trong thực 

hiện nhiệm vụ chưa chặt chẽ 

- Chế độ thông tin, báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên của một số cơ quan, đơn vị chưa được quan tâm đầu tư, nội dung báo cáo 

còn sơ sài, các nội dung công việc chồng chéo với hoạt động của tổ chức Đoàn. 

- Quản lý nhà nước về thanh niên là vấn đề khó, nhiều vấn đề về thanh niên 

còn chậm được giải quyết như: Chất lượng giáo dục - đào tạo cho thanh niên còn 

nhiều bất cập; công tác dạy nghề và giải quyết việc làm cho thanh niên chưa gắn 

với nhu cầu thực tế; nhu cầu về đời sống vật chất, văn hóa tinh thần, vui chơi giải 

trí cho thanh niên chưa được đáp ứng đầy đủ; tệ nạn xã hội và vi phạm phápluật 

trong thanh thiếu niên còn diễn biến phức tạp. 
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3. Nguyên nhân của hạn chế 

- Công tác tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các quy định quản lý nhà 

nước về thanh niên, Chương trình phát triển thanh niên tại một số đơn vị chưa 

được quan tâm đúng mức. Việc cụ thể hóa các chương trình, kế hoạch còn chậm, 

thực hiện còn hình thức, chưa sát hợp với tình hình thực tế của từng đơn vị, địa 

phương. Công tác chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nhất là trong thực hiện các mục tiêu, 

chỉ tiêu của Chương trình phát triển thanh niên chưa thường xuyên, liên tục nên 

kết quả thực hiện ở một số cơ quan, đơn vị còn hạn chế. Các cấp, các ngành nắm 

bắt triển khai chưa đầy đủ các nội dung Chương trình phát triển thanh niên; việc 

theo dõi, báo cáo thống kê kết quả thực hiện mục tiêu, chỉ tiêu của Chương trình 

chưa kịp thời. 

- Công tác tập huấn nghiệp vụ quản lý nhà nước về thanh niên ở các địa 

phương chưa bảo đảm chất lượng do thiếu giảng viên, báo cáo viên có kiến thức, 

kinh nghiệm và hiểu biết sâu về lĩnh vực quản lý nhà nước về thanh niên. 

- Ngân sách dành cho công tác thanh niên còn hạn chế và thực hiện theo cơ chế 

lồng ghép, xã hội hóa nên còn bị động; các chương trình, đề án, dự án về thanh niên 

và công tác thanh niên đã được cấp có thẩm quyền ban hành song không được bố trí 

kinh phí để thực hiện hoặc không đủ kinh phí để thực hiện đầy đủ các nội dung nên 

thường không đạt được mục tiêu, yêu cầu đề ra. 

- Việc đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ vui chơi, giải trí 

cho thanh niên tuy đã được quan tâm nhưng vẫn chưa đáp ứng kịp nhu cầu của 

thanh niên, các hoạt động dành riêng cho thanh niên còn hạn chế, chưa thu hút. 

Ngân sách địa phương còn khó khăn nên việc chăm lo đào tạo, bồi dưỡng, giáo 

dục phát triển cho thanh niên vẫn còn lồng ghép vào các nhiệm vụ phát triển kinh 

tế - xã hội và nhiệm vụ của các ngành, các cấp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2024 

1. Triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua có 

hiệu lực từ ngày 01/01/2021; 

2. Triển khai thực hiện Nghị định số 13/2021/NĐ-CP quy định về đối thoại 

thanh niên; cơ chế, chính sách và biện pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên 

từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; 

3. Triển khai thực hiện Nghị định số 17/2021/NĐ-CP quy định về chính sách 

đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện. 

4. Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện chương trình phát triển thanh 

niên giai đoạn 2021 - 2030 của bộ, ngành và địa phương. 

5. Tập trung giải quyết chế độ, chính sách đối với thanh niên xung phong cơ sở 

ở miền Nam tham gia kháng chiến giai đoạn 1965-1975 quy định tại Nghị định số 

112/2017/NĐ-CP ngày 06/10/2017 của Chính phủ; chế độ đối với thanh niên xung 

phong đã hoàn thành nhiệm vụ trong kháng chiến quy định tại Quyết định số 

40/2011/QĐ-TTg ngày 27/7/2011 của Thủ tướng Chính phủ; Thông tư liên tịch số 
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08/2012/TTLT-BLĐTBXH- BNV-BTC ngày 16/4/2012 của Bộ Lao động - Thương 

binh và Xã hội, Bộ Nội vụ và Bộ Tài chính; các quy định tại Nghị định số 

12/2011/NĐ-CP và Thông tư số 18/2014/TT-BNV ngày 25/11/2014 của Bộ Nội vụ. 

6. Triển khai thực hiện Bộ chỉ tiêu thống kê về thanh niên Việt Nam theo quy 

định tại Thông tư số 11/2018/TT-BNV ngày 14/9/2018 của Bộ Nội vụ và Thông tư 

số 07/2020/TT-BNV ngày 15/12/2020 của Bộ Nội vụ quy định về chế độ báo cáo 

thống kê về thanh niên Việt Nam. 

7. Triển khai thực hiện Nghị định số 140/2017/NĐ-CP ngày 05/12/2017 của 

Chính phủ về chính sách thu hút, tạo nguồn cán bộ từ sinh viên tốt nghiệp xuất sắc, 

cán bộ khoa học trẻ. 

8. Đối với các địa phương thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình nguyện, đề 

nghị Ủy ban nhân dân tỉnh tiếp tục triển khai thực hiện Đề án 500 trí thức trẻ tình 

nguyện theo tinh thần Nghị quyết 136/NQ-CP ngày 01/11/2021 của Chính phủ về 

giải pháp bố trí đối với Đội viên Đề án thí điểm tuyển chọn tri thức trẻ tình nguyện 

về các xã tham gia phát triển nông thôn, miền núi giai đoạn 2013 - 2020 sau khi 

hoàn thành nhiệm vụ. 

9. Triển khai các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên theo chức năng, 

nhiệm vụ của bộ, ngành và địa phương. 

10. Tổ chức tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ cho đội ngũ công chức thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên và tăng cường công tác kiểm tra việc thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên để nâng cao nhận thức và trách nhiệm 

của cấp ủy, chính quyền các cấp trong việc triển khai, thực hiện chính sách, pháp luật 

đối với thanh niên. 

11. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên theo thẩm quyền quản lý. 

V. MỘT SỐ GIẢI PHÁP 

1. Đối với các bộ, ngành Trung ương 

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, sự phối hợp 

của các cấp, các ngành trong việc thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên, cũng như việc ban hành các cơ chế chính sách cho thanh niên. 

- Tiếp tục xây dựng thể chế, hoàn thiện chính sách đối với thanh niên trên 

một số lĩnh vực, đối tượng như: Dạy nghề, giải quyết việc làm, chính sách đối với 

thanh niên dân tộc thiểu số, thanh niên khuyết tật, thanh niên sau cai nghiện, sau 

cải tạo, thanh niên tình nguyện, tài năng trẻ. 

- Đảm bảo bố trí đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên theo ngành, lĩnh vực. 

- Xây dựng môi trường lành mạnh cho thanh niên, đẩy mạnh công tác dạy 

nghề, giải quyết việc làm cho thanh niên, quan tâm hơn nữa đến công tác đào tạo, 

bồi dưỡng, quy hoạch cán bộ, công chức trẻ có phẩm chất và năng lực tham gia 

cấp ủy, hội đồng nhân dân các cấp. 
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- Nâng cao trách nhiệm của các bộ, ngành trong việc phối hợp thực hiện 

nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên. Chính sách đối với thanh niên liên quan 

đến thẩm quyền và trách nhiệm của nhiều ngành, lĩnh vực vì vậy, cần có sự phối 

hợp chặt chẽ của các ngành, các cấp trong quá trình xây dựng thực thi các chính 

sách đối với thanh niên; cần có sự lồng ghép các chính sách về thanh niên trong 

các chính sách phát triển ngành, lĩnh vực, địa phương; đưa các mục tiêu, chỉ tiêu 

phát triển thanh niên gắn với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã hội, chỉ tiêu phát 

triển ngành, lĩnh vực, coi việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên là chỉ 

tiêu pháp lệnh, là một trong những chỉ số đánh giá sự tăng trưởng của từng địa 

phương, đơn vị và của cả nước. 

2. Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

- Triển khai Luật Thanh niên số 57/2020/QH14 được Quốc hội thông qua có 

hiệu lực từ ngày 01/01/2021, trong đó cụ thể: Hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị 

định số 13/2021/NĐ-CP quy định về đối thoại thanh niên; cơ chế, chính sách và biện 

pháp thực hiện chính sách đối với thanh niên từ đủ 16 tuổi đến dưới 18 tuổi; Nghị 

định số 17/2021/NĐ-CP quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, 

thanh niên tình nguyện tới các bộ, ngành và địa phương. 

- Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra công tác triển khai thực hiện Kế hoạch thực 

hiện Chiến lược phát triển thanh niên Việt Nam giai đoạn 2021 - 2030. 

- Hàng năm tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ cho công chức làm nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên ở cấp tỉnh, cấp huyện và cấp xã. 

- Tạo điều kiện cho công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh 

niên tham quan học tập kinh nghiệm hay của các địa phương và những nước có 

mô hình quản lý nhà nước về thanh niên, để đưa công tác này hoạt động ngày 

càng đi vào nền nếp và có hiệu quả. 

- Đảm bảo bố trí đội ngũ công chức thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về 

thanh niên theo ngành, lĩnh vực; đảm bảo ngân sách cho việc thực hiện nhiệm vụ 

quản lý nhà nước về thanh niên. 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm Ủy ban nhân dân các cấp trong việc thực 

hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên, cũng như việc cụ thể hóa chính sách, 

pháp luật đối với thanh niên ở địa phương; chỉ đạo các cơ quan chuyên môn trong 

việc phối hợp thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên; lồng ghép các 

chính sách về thanh niên trong các chính sách phát triển ngành, lĩnh vực, địa phương, 

các mục tiêu, chỉ tiêu phát triển thanh niên gắn với các chỉ tiêu phát triển kinh tế - xã 

hội, coi việc thực hiện các chỉ tiêu phát triển thanh niên là một trong những chỉ số 

đánh giá sự tăng trưởng của địa phương. 

- Tiếp tục triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Ủy ban nhân dân cấp 

tỉnh và Tỉnh đoàn. 

- Quan tâm, tạo điều kiện đầu tư xây dựng các thiết chế văn hóa, thể thao cho 

thanh niên nhằm không ngừng nâng cao đời sống văn hóa tinh thần, sức khỏe, thể 

lực cho thanh niên; đầu tư, hỗ trợ chương trình, chính sách cho thanh niên, đặc biệt 
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là đầu tư hỗ trợ cho thanh niên nông thôn vay vốn sản xuất. 

Trên đây là báo cáo kết quả việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước 

về thanh niên năm 2023, Bộ Nội vụ trân trọng báo cáo Thủ tướng Chính phủ./. 

 

Nơi nhận: 
- Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Các Phó Thủ tướng Chính phủ (để b/c); 

- Các bộ, cơ quan ngang bộ, cơ quan thuộc CP; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Sở Nội vụ các tỉnh, thành phố trực thuộc TW; 

- Bộ trưởng Phạm Thị Thanh Trà (để b/c); 

- Thứ trưởng Triệu Văn Cường; 
- Lưu: VT, CTTN. 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Triệu Văn Cường 
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